На правах рукописи

Тепляшин Павел Владимирович

**ЕВРОПЕЙСКИЕ ПЕНИТЕНЦИАРНЫЕ СИСТЕМЫ
(ТЕОРЕТИКО-ПРИКЛАДНОЕ И СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ)**

**Специальность 12.00.08 – уголовное право и криминология;
уголовно-исполнительное право**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
доктора юридических наук

Красноярск, 2019

Диссертация выполнена в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Сибирский юридический институт МВД России», на кафедре уголовного права и криминологии.

Научный консультант: доктор юридических наук, профессор
Щедрин Николай Васильевич

Официальные оппоненты:

Милюков Сергей Федорович, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», кафедра уголовного права, профессор;

Селиверстов Вячеслав Иванович, заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра уголовного права и криминологии, профессор;

Уткин Владимир Александрович, заслуженный юрист Российской Федерации, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», Юридический институт, директор, кафедра уголовно-исполнительного права и криминологии, заведующий кафедрой

Ведущая организация: федеральное казенное образовательное учреждение высшего образования «Академия права и управления Федеральной службы исполнения наказаний» (г. Рязань)

Защита состоится 20 мая 2019 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет» по адресу: г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний учёного совета Юридического института.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке СФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <https://law.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «___» _____ 2019 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Н.Н. Коротких

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Реализация и защита прав, свобод и законных интересов человека и гражданина является одной из важнейших целей современной цивилизации и российского общества, которая определена в ст. 2 Конституции Российской Федерации: «Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства». Осужденные составляют достаточно многочисленную категорию лиц, в отношении которых допускается правомерное ограничение их естественных прав. Следовательно, должен существовать эффективный механизм правового регулирования исполнения уголовных наказаний, учитывающий достижения в области охраны прав осужденных. На этом фоне аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во избежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности. Так, в Стратегии национальной безопасности Российской Федерации закрепляется: «Российская Федерация выступает за укрепление взаимовыгодного сотрудничества с европейскими государствами, Европейским союзом, за гармонизацию интеграционных процессов в Европе». Для нашей страны важен опыт борьбы с преступностью в европейских государствах. Не случайно среди принципов определения содержания инновационной для отечественной правовой науки Модели Общей части нового УИК РФ выделяется учет современного и исторического опыта исполнения уголовных наказаний и иных мер уголовно-правового характера в зарубежных странах¹.

В условиях оптимизации отечественной уголовно-исполнительной системы (далее – УИС) повышается необходимость анализа становления и развития зарубежного опыта правового регулирования обращения с осужденными, который во многом основывается на международных пенитенциарных стандартах и прогрессивном. Вот почему в Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года (далее – Концепция) говорится о совершенствовании деятельности учреждений и органов, исполняющих наказания, с учетом международных стандартов и потребностей общественного развития.

Вне концептуального, а не описательного исследования практики функционирования пенитенциарных учреждений европейских государств отечественная модель обращения с осужденными рискует остаться во власти стихийных процессов «слепого» заимствования зарубежного опыта без его критического осмысления, сплошных верификаций и экспериментов, что было характерно для периода «романтизма» в науке уголовно-исполнительного права. В настоящее время необходимо говорить о вступлении российской юридической науки в эпоху «реализма», когда успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития УИС России во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достижения прошлого, обогащая их культурно-правовыми ценностями сегодняшнего дня.

Для целей такого исследования крайне важна разработка научно обоснованной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем, анализ

¹ См.: Общая часть нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: итоги и обоснования теоретического моделирования / под ред. В.И. Селиверстова. М.: Юриспруденция, 2017. С. 29-30.

их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских пенитенциарных систем. Однако сделать это возможно только тогда, когда, в частности, будет достигнуто единообразное понимание категории «пенитенциарная система» и критериев её эффективности. При этом недопустимо сопоставлять российскую пенитенциарную систему одновременно со всем массивом европейской, которая обладает существенным разнообразием и известной рафинированностью. Ведь «...нет европейских или международных тюрем вообще, а есть тюрьмы каждой конкретной страны»¹. Изучение своего рода «европейской пенитенциарной карты» создает основу для формирования, наряду с теориями криминологической и уголовно-правовой систем, теории пенитенциарных систем.

Существование знаний, имеющих межкультурное универсальное значение в области исполнения наказаний, развивает научный интерес к сравнительному правоведению. Компаративистика позволяет объективно оценить достоинства и недостатки отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности и понять перспективы оптимизации российского уголовно-исполнительного права. В связи с этим уместно мнение о том, что проблематика зарубежного уголовно-исполнительного права «должна занимать соответствующее место в тематике докторских и кандидатских диссертаций»².

Выделение среди европейских пенитенциарных систем славянского компонента демонстрирует наличие исторически сложившихся самобытных особенностей её функционирования, позволяет подчеркнуть интегративные особенности данного типа, определяющие вектор его дальнейшего развития. При этом использование термина «славянский», учитывая в определенном смысле условный его характер, отражает единство национально-географического подхода к основанию типологизации европейских пенитенциарных систем и позволяет хронометрически охватить до- и постсоветский периоды существования системы исполнения уголовных наказаний, показывая тем самым эволюционный (а не идеологизированно-формационный) характер её развития.

Исследование теоретических аспектов европейских пенитенциарных систем позволяет вскрыть резервы правовых средств регулирования соответствующих общественных отношений, обратиться к перспективам модернизации уголовно-исполнительного законодательства и по-новому взглянуть на правоприменительную практику, сопутствующую реформированию УИС. Изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержания эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплексное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленности уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных парадигм в сфере обращения с осужденным.

Степень научной разработанности темы исследования. Устойчивый интерес к методу сравнительного правоведения в пенитенциарной науке, европейскому пенитенциарному опыту проявляется, начиная с исследований в этой сфере известных русских ученых-юристов. Так, к ученым-пенитенциаристам, занимающимся

¹ Уткин В.А. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций и смена уголовно-исполнительных парадигм // Международный пенитенциарный журнал. 2016. № 1. С. 68.

² Шишканова И.А. Сравнительное правоведение в диссертационных исследованиях (на примере уголовно-исполнительной тематики) // Уголовно-исполнительное право. 2015. № 1. С. 76.

сравнительным правоведением в дореволюционный период, можно отнести В.В. Берви, С.О. Богородского, М.Н. Галкина, С.К. Гогеля, Г. Граднауэра, И.С. Джабадари, Д.А. Дриля, А.А. Жижиленко, И.П. Закревского, П.И. Люблинского, Ф. Малинина, К.Ю. Миттермайера, С.В. Познышева, В.В. Пржевальского, Н.Д. Сергеевского, Н.И. Фалиева, М.П. Чубинского и др. В последующем данный метод в своих исследованиях применяли такие ученые в области уголовно-исполнительного права, как Л. Альперн, С.В. Боботов, С.Я. Булатов, Е.П. Бурдо, А.Н. Бурцев, А.В. Быков, М.Д. Витина, В.Б. Ворошук, О.Г. Гилязова, Р.Б. Головкин, Д.В. Горбач, А.Я. Гришко, С.И. Гусева, П.В. Голодов, О.Р. Гулина, О.С. Епифанов, Т.Э. Зульфугарзаде, О.А. Иванова, О.В. Игумнова, Е.С. Кананыкина, С.П. Кубанцев, Д.Б. Казанцева, Н.Н. Кутаков, В.Н. Летунов, Ю.П. Мясина, Н.И. Нарышкина, Т.И. Неукратимая, С.Н. Овчинников, В.В. Оксамытный, Н.М. Панарина, Е.П. Радченко, В.И. Селиверстов, А.В. Серебренникова, А.П. Скиба, И.В. Слепцов, Л.Б. Смирнов, Е.А. Тимофеева, Е.А. Тохова, А.Н. Трайнин, Г.А. Туманов, Е.Г. Ширвиндт, А.В. Щербаков, В.Н. Черный и др. Комплексным проблемам становления и развития иностранных пенитенциарных систем посвятили работы З.А. Астемиров, К.К. Кораблин. Подвергалась анализу категория «пенитенциарная система» Е.Н. Балухевым, С.М. Оганесяном, М.О. Турчиной и др. Среди зарубежных правоведов можно выделить исследования таких авторов, как И. Анденес, М. Ансель, И. Ангила, П. Арчер, К. Бард, П. Вежбицкий, Я. Денис, Б.Л. Йоханссон, М. Коски, Н. Кристи, Т. Лаппи-Сеппала, С. Леленталь, Ж. Прадель, П. Торнудд, Й. Укерманн, Р. Уолкер, Д. Фримен, К.Ф. Aas, Н.Р. Abbing, G. Adamson, M.F. Aebi, J.M. Alonso, R. Andrews, A. Ashworth, J. Ashton, A. Baechtold, M. Barnoux, P. Been, D. Boduszek, M. Bosworth, W. Bretschneider, C. Brooker, B.C. Burkhardt, W. Branch-Johnson, W. Bretschneider, J. Casselman, M. Cavadino, G. Cliquennois, R. De Cuyper, M. Dawson, N. Delgrande, J. Dignan, H. Dixon, D.H. Drake, A. Duff, F. Dünkel, S. Easton, B. Elger, D. Garland, T. Gavrielides, D. Gojkovic, S. Grant, M. Grünhut, M. Hall, L. Haney, G.V. Hansen, L. Hennebel, M. Herzog-Evans, K. Holt, P. Hyland, A.C. Ewing, L.W. Fox, M. Fitzgerald, N. Frerich, V. Handtke, J. Heath, R. Hood, J. Howard, S.R. Illescas, A. Jones, E. Katz, A. Krebs, E. Langeland, Z. Lasocik, A. Linde, S. Livingstone, M. MacDonald, J.H. Magnus, J. Martin, M. McAuley, F. McNeill, D. Moran, S. Owen, T. Owen, F. Pakes, J. Pallot, L. Parrott, M. Pettigrew, L. Piacentini, M. Polonsky, J. Pratt, K. Rabe, A.B. Retish, N. Rogge, A. Sanders, D. Scott, A. Senn, M. Schinkel, M. Shevlin, R. Simper, G. Slade, S. Snacken, H. Stöver, M. Verschelde, B. Volker, R. Walmsley, T. Wangmo, M. Welch, F.H. Wines, A. Worrall, J. Wood, R. Wortley, V. Zahars, M. Stivrenieks.

Современные исследования международных стандартов и правил в сфере обращения с осужденными, их роли в формировании международного пенитенциарного права и влияния на отечественное уголовно-исполнительное законодательство и практику его применения проводились такими учеными, как Н.А. Глебова, А.Я. Гришко, Ф.В. Грушин, О.В. Демидова, А.А. Демичев, А.А. Захаров, С.М. Зубарев, Ю.А. Кашуба, А.А. Коровин, А.А. Малиновский, В.В. Милинчук, В. Первозванский, Е.В. Сенатова, Н.А., Стручков, Ю.В. Трунцевский, И.Б. Ускова, В.А. Уткин, В.И. Хижняк, Н.Б. Хуторская.

Однако до настоящего времени в теории уголовно-исполнительного права остается без концептуального осмысления вопрос о типологизации, факторах и оценке эффективности европейских пенитенциарных систем. Под таким углом зрения не исследовалась проблема влияния международных пенитенциарных стандартов и европейского пенитенциарного опыта на отечественное уголовно-исполнительное законодательство и роль метода сравнительного правоведения в его совершенствовании. Осознание юридической научной общественностью направлений и практической целесообразности классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем могло бы стать полезным шагом в направлении повышения эффективности функционирования УИС.

Объектом исследования являются общественные отношения, в рамках которых функционируют европейские пенитенциарные системы.

Предметом исследования выступили нормы российского и зарубежного законодательства, регламентирующие исполнение уголовных наказаний, правовая доктрина и теории наказания отечественных и европейских авторов, материалы судебной и иной правоприменительной практики, статистические закономерности применения мер предварительного заключения и уголовных наказаний, связанных с изоляцией осужденного от общества, тенденции функционирования европейских пенитенциарных систем.

Цель диссертационного исследования состоит в установлении современного состояния европейских пенитенциарных систем, их классификации и типологизации, а также оценке эффективности, формулировании на этой основе предложений по оптимизации отечественной уголовно-исполнительной политики и законодательства, развитию организационных основ уголовно-исполнительной системы России.

Достижение указанной цели потребовало постановки и решения следующих **задач исследования**:

- выявить ретроспективные основы становления и дать общую характеристику европейских пенитенциарных систем;
- определить место и роль международных пенитенциарных стандартов в формировании метода сравнительного правоведения в исследовании европейских пенитенциарных систем;
- изучить культурно-правовой феномен правовых систем как основу европейских пенитенциарных систем;
- исследовать теоретические и правоприменительные закономерности функционирования европейских пенитенциарных систем;
- предложить научно обоснованные классы и типы европейских пенитенциарных систем;
- выявить критерии эффективности функционирования европейских пенитенциарных систем;
- дать оценку эффективности функционирования конкретных европейских пенитенциарных систем;
- определить направления развития современной уголовно-исполнительной политики и реформирования организационных основ УИС России в контексте европейского пенитенциарного опыта;

– сформулировать конкретные предложения по совершенствованию отечественного уголовно-исполнительного законодательства и практики его применения.

Методологической основой исследования выступили современные положения диалектической теории научного познания общественных процессов и явлений, а также правовых систем. Основу исследования составил комплекс таких общенаучных методов познания, как формально-логический, системно-структурный, прогностический. Значительное внимание уделено историческому методу, так как в сочетании с методами формальной логики (анализ, синтез, индукция и дедукция) он позволяет выявлять существенные закономерности развития законодательства в сфере исполнения уголовных наказаний. В диссертации широко использовался метод абстрагирования, особенно в целях выработки научных понятий и систематизации признаков и особенностей соответствующих правовых явлений.

Среди частнонаучных методов познания использовались лингвистический и статистический методы, а также метод моделирования, полезность которого неоспорима в целях разработки рекомендаций для отечественного законодателя, и методы эмпирического исследования (опрос, анализ документов, наблюдение). Особое внимание уделено методу сравнительного правоведения, обладающему более широким спектром типовых подходов и решений в сравнении с национальными инструментами локального действия. Использование достижений общественных наук (философии, социологии, психологии) и статистики позволило соединить в исследовании методологические и эмпирические результаты, полученные при использовании частнонаучных методов, и в ходе исследования сформулировать

[…]


100. Тепляшин П.В. Теоретико-правовое обоснование и краткая характеристика скандинавского и прибалтийского типов европейских пенитенциарных систем // Преступность и социальный контроль в обществе постмодерна: материалы XXVIII Международной Балтийской криминологической конференции (27-28 мая 2015 г.). – СПб: Алеф-Пресс, 2015. – С.171-178.

101. Тепляшин П.В. Теоретико-правовые основы обоснования и краткая характеристика южно-европейского типа пенитенциарной системы // Современные проблемы уголовного, уголовно-исполнительного права и криминологии: сборник материалов круглого стола в рамках Пятого Пермского международного конгресса

ученых-юристов 25 октября 2014 года. – Пермь: Пермский институт ФСИН России, 2014. – С. 171-174.

102. Тепляшин П.В. Критерии классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем // Актуальные проблемы борьбы с преступлениями и иными правонарушениями: материалы двенадцатой международной научно-практической конференции. – Часть II. – Барнаул: Юридический институт МВД России, 2014. – С. 61-63.

103. Тепляшин П.В. Концептуальные основы формирования современной уголовно-исполнительной политики России // Проблемы современного российского законодательства: материалы II Всероссийской научно-практической конференции (г. Иркутск, 24 октября 2013 г.). – Иркутск-Москва: РПА Минюста России, 2013. – С. 336-340.

104. Тепляшин П.В. Методологические основы гармонизации уголовно-исполнительного законодательства России в условиях интеграции европейских правовых систем // Право в современном мире: материалы Межд. научно-практ. конференции. – Ч. 1. – Екатеринбург: Уральский институт – филиал РАНХиГС при Президенте РФ, 2012. – С. 220-225.

105. Тепляшин П.В. Становление и развитие пенитенциарной политики России в условиях международного пенитенциарного сотрудничества // Право и политика: теоретические и практические проблемы: сборник материалов 1-й Международной научно-практической конференции / отв. ред. А.В. Малько. – Рязань: Государственный ун-т им. С.А. Есенина, 2012. – С. 417-419.

106. Тепляшин П.В. Актуальность и предпосылки исследования теоретических основ гармонизации уголовно-исполнительного законодательства России в условиях интеграции европейских правовых систем // Проблемы формирования правового социального государства в современной России: материалы VII Всероссийской научно-практической конференции (25 октября 2012 года). – Новосибирск: ЮФ НГАУ, 2012. – С. 94-97.

107. Тепляшин П.В. Перспективы развития исправительно-воспитательного воздействия на несовершеннолетних осужденных к лишению свободы в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы России // Неомакаренковская педагогика в условиях реформирования уголовно-исполнительной системы и становления ювенальной юстиции: международный и российский опыт: материалы IV Международных Макаренковских чтений. – Красноярск – Канск: КГПУ им. В.П. Астафьева, 2012. С. 42-48.

108. Тепляшин П.В. Концепция мер безопасности в уголовно-исполнительном законодательстве России (в контексте влияния европейской пенитенциарной практики) // Правовая политика и развитие российского законодательства в условиях модернизации: сб. докладов / под ред. А.В. Малько, В.М. Шафировва, А.В. Усса. – Красноярск: СФУ, 2012. – С. 426-434.

109. Тепляшин П.В. Проблемы гармонизации отечественного уголовно-исполнительного законодательства в свете Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей. – Томск: Изд-во Томского университета, 2011. – С. 60-62.

110. Тепляшин П.В. Вопросы институционализации индивидуальной программы отбывания наказания осужденными // Право и процесс в XXI веке: континентальный опыт и перспективы: сборник научных статей / отв. ред. Т.В. Сахнова. – Красноярск: СФУ, 2011. – С.358-362.

111. Тепляшин П.В. Анализ соответствия федеральной целевой программы «Развитие уголовно-исполнительной системы (2007-2016 годы)» международным пенитенциарным стандартам и правилам // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сборник статей. Ч. 47 / под ред. С.А. Елисеева, Л.М. Прокументова, М.К. Свиридова, В.А. Уткина, О.И. Андреевой, Н.С. Дергача. – Томск: Изд-во Томского университета, 2010. – С. 92-94.

112. Тепляшин П.В. Международное пенитенциарное право: предпосылки формирования и основные параметры // Деятельность правоохранительных органов и федеральной противопожарной службы в современных условиях: проблемы и перспективы развития: материалы Межд. науч.-прак. конф. в 2-х частях. – Ч.2 – Иркутск: ВСИ МВД России, 2010. – С. 71-74.

113. Тепляшин П.В. Гармонизация уголовно-исполнительного права России в условиях международного пенитенциарного сотрудничества // Уголовное право на рубеже тысячелетий: материалы региональной научно-практической конференции (г. Тюмень, 21 ноября 2008 года). – Тюмень: Тюменский юридический институт МВД России, 2009. – С. 117-119.

114. Тепляшин П.В. Parole: английская модель условно-досрочного освобождения осужденных и постпенитенциарный контроль // Постпенитенциарный контроль и проблемы предупреждения рецидивной преступности: материалы межвузовской научно-практической конференции / отв. за вып. А.А. Урусов. – Омск: Омская академия МВД России, 2008. – С. 82-88.

115. Тепляшин П.В. Романо-германская и англосаксонская правовые системы: сближение и роль в гармонизации российского права // Сравнительное правоведение: наука, методология, учебная дисциплина: материалы международной научно-практической конференции (25-26 сентября 2008 г.): в 2 ч. – Ч. 1. – Красноярск: Юридический институт СФУ, 2008. – С. 42-45.

116. Тепляшин П.В. Роль сравнительно-правовых исследований в развитии отечественного уголовно-исполнительного права // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. научной конференции с международным участием: в 2 ч. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2008. – С. 208-212.

117. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания Самуила Ромильи: осмысление ретроспективного опыта правоохранительной деятельности // Влияние правовой доктрины на правоприменительную и правоохранительную деятельность: материалы межвузовской научно-практической конференции / под общей ред. С.А. Синенко, Т.И. Песцовой, В.М. Садовой, Ф.В. Щитаева. – Владивосток: Изд-во Дальневосточного ун-та, 2007. – С. 115-119.

118. Тепляшин П.В. Опыт административно-юрисдикционного регулирования дисциплины осужденных в пенитенциарной системе Англии // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: материалы межрегиональной научно-практической конференции, 29-30 ноября 2007 года / отв.

ред. А.П. Полуэктов; научн. ред. А.Г. Антонов. – Новокузнецк: Кузбасский институт ФСИН России, 2007. – Ч. 1. – С. 7-10.

119. Тепляшин П.В. Уголовно-правовая и политическая функции наказания в средневековой Англии: некоторые аспекты вопроса // Право и политика: история и современность : материалы межд.научной конф. / отв. ред. В.В. Кожевников. – Омск: Академия МВД России, 2006. – С. 247-250.

120. Тепляшин П.В. Становление идеи общественно-полезного труда как средства исправления осужденных к лишению свободы (зарубежный опыт) // Уголовно-исполнительная система сегодня: взаимодействие науки и практики: сборник материалов межрегиональной научно-практической конференции: в 2 ч. / отв. ред. А.П. Полуэктов. – Новокузнецк: Кузбасский филиал Владимирского юридического института ФСИН России, 2006. – Ч. 1. – С. 106-110.

121. Тепляшин П.В. Роль тюремного заключения в становлении и развитии теории специального предупреждения (частной превенции) преступности // Уголовное право на рубеже тысячелетий: материалы всероссийской научно-практической конференции. – Тюмень: Тюменский юридический институт МВД России, 2006. – С. 114-116.

122. Тепляшин П.В. Утилитарная философия наказания Иеремии Бентама // Юридическая наука: проблемы и перспективы развития (региональный аспект): материалы международной научно-практической конференции (30 сентября – 1 октября 2005 года). – В 2-х т. – Т. 1. – Великий Новгород: НовГУ им. Ярослава Мудрого, 2006. – С. 100-105.

123. Тепляшин П.В. Роль английской правовой мысли в становлении отечественной исправительной идеи наказания // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Сибирском регионе: сб. матер. междунард. научно-практич. конфер. – Часть 2 / отв. ред. С.Д. Назаров. – Красноярск: СибЮИ МВД России, 2006. – С. 51-55.

124. Тепляшин П.В. Становление и развитие борстальской тюремной системы // Теоретико-методологические и прикладные аспекты борьбы с преступностью: история и современность: материалы Международной научно-практической конференции (17-18 марта 2005 г.). – В. 4 ч. – Ч. III / под общ. ред. Ф.Б. Мухаметшина. – Уфа: УЮИ МВД РФ, 2005. – С. 209-217.

125. Тепляшин П.В. Ирландская прогрессивная система исполнения наказания и её оценка русской правовой мыслью // Правовые проблемы укрепления российской государственности: сб. статей. – Ч. 27 / Под ред. В.Д. Филимонова. – Томск: Изд-во Томского ун-та, 2005. – С. 141-145.

126. Тепляшин П.В. Исправительная идея наказания в свете тюрьмоведческой науки // Актуальные проблемы борьбы с преступностью в Дальневосточном регионе: сборник научных трудов по материалам международной научно-практической конференции, 18-19 мая 2005 г. / отв. ред. И.В. Никитенко. – Хабаровск: ДЮИ МВД России, 2005. – С. 167-174.

127. Тепляшин П.В. Философско-правовые аспекты становления исправительной концепции наказания в английском обществе // Онтология и аксиология права: тезисы докладов и сообщений Второй международной научной конференции. – Омск: Академия МВД России, 2005. – С. 128-131.

128. Тепляшин П.В. Социально-правовая роль английских тюремных учреждений XIX столетия // Роль правоохранительных органов в современном обществе: проблемы научно-практического обеспечения: материалы Всероссийской научно-практической конференции (7-8 апреля 2005 г.). – Улан-Удэ: Восточно-Сибирский институт МВД России, 2005. – С. 259-262.

129. Тепляшин П.В. Уполномоченный по правам осужденных и лиц, содержащихся под стражей: постановка проблемы и зарубежный опыт // Защита прав человека в формирующемся гражданском обществе: выполнение Россией обязательств по обеспечению прав человека, принятых в связи с её вступлением в Совет Европы: сборник материалов региональной научно-практической конференции (9 декабря 2004 г.) / отв. ред. И.Е. Жмаков. – Красноярск: Филиал Санкт-Петербургского института внешнеэкономических связей, экономики и права в г. Красноярске, 2004. – С. 141-145.