В объединенный диссертационный совет Д 999.126.03, созданный на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет», ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»

ОТЗЫВ

на автореферат представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право» диссертации Тепляшина Павла Владимировича «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)» (Красноярск, 2019 г.)

Успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достижения прошлого, обогащая их современными культурно-правовыми ценностями, которые имеют общецивилизационный характер. Поэтому крайне важно концептуальное, а не описательное исследование практики функционирования пенитенциарных учреждений европейских государств. Как справедливо отмечает сам автор, для этих целей необходима разработка научно обоснованной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем, анализ их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских пенитенциарных систем, в целом разработка категории «пенитенциарная система».

Современная теория наказания и пенитенциарная наука России ориентированы на совершенствовании правовых и организационных механизмов исправительного и предупредительного воздействия на осужденного. Результативность такой работы может быть обеспечена на основе обоснованного и продуманного использования зарубежного опыта, но при условии применения научно проработанных «фильтров»,

исключающих «слепое» заимствование различных пенитенциарных моделей обращения с осужденными, но способных обогатить отечественное уголовно-исполнительное законодательство перспективными и социально востребованными нормами. Тема докторской диссертации П.В. Тепляшина полностью отвечает политико-правовым и социальным запросам России в сфере уголовно-исполнительной политики.

Опыт прошлых десятилетий показал, что в числе причин не совсем удачного либо даже провального реформирования уголовно-исполнительной системы стало не в полной мере научно обусловленное использование зарубежного пенитенциарного опыта, который зачастую применялся без должного осмысления и комплексного исследования. Можно разделить позицию автора исследования, что аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во избежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотворческой деятельности.

Поставленные автором цель и задачи диссертационного исследования отражают заявленную тему, показывают актуальность темы, очерчивают сформулированные объект и предмет работы.

Материал автореферата позволяет судить о достаточно достойном теоретическом и методико-исследовательском уровне представленной на рецензирование диссертационной работы. На этой основе допустимо утверждение, что цели и задачи исследования достигнуты, сформулированные в работе научные результаты, положения и выводы обоснованы и подтверждены ссылками на достаточно значимые теоретические источники отечественной и весьма солидной зарубежной научной литературы, а также базируются на положениях философского и гуманитарного блока наук, общей теории права и отраслевых правовых наук. Автор выполнил требования в части обоснованности и достоверности выводов и рекомендаций, которые базируются на использовании широкой гаммы методов научного поиска, включая математические и статистические методы. Апробация материалов исследования на предмет авторской научной новизны, обоснованности положений, выносимых на защиту, достоверности

выводов и рекомендаций, обеспечена путем всестороннего их отражения в научных публикациях соискателя.

Не вызывает сомнений высокая теоретическая значимость исследования. Автором разработана, по сути, частная теория пенитенциарных систем, обоснованы классы и типы европейских пенитенциарных систем, представлена факторная оценка их эффективности, сформулированы на этой основе предложения по дальнейшему развитию уголовно-исполнительной системы и уголовно-исполнительного законодательства. Данное исследование имеет яркую компаративистскую направленность, базируется на достаточно глубоком анализе международного пенитенциарного права и ретроспективных основ становления и развития европейского пенитенциарного права. Большинство выводов и предложений сформулированы на концептуальном уровне, что может выступать предпосылкой для дальнейших сравнительно-правовых и теоретико-прикладных углубленных и комплексных исследований в сфере правового регулирования исполнения уголовных наказаний. Выводы, предложения и методика их обоснования, изложенные в диссертационном исследовании, могут быть использованы в теории и методологии исправительного воздействия на осужденного и оптимизации функционирования уголовно-исполнительной системы.

Также важно отметить, что проведенный факторный анализ относительных обобщенных показателей эффективности пенитенциарных систем конкретных государств с практических позиций позволяет продемонстрировать место отечественной уголовно-исполнительной системы в общем рейтинге эффективности европейских пенитенциарных систем и сделать на этой основе соответствующие выводы о влиянии конкретных факторов на прогрессивное развитие отечественной сферы исполнения уголовных наказаний.

Практическая значимость материалов и ряда положений диссертации заключается и в том, что они позволяют использовать предложенный механизм реализации зарубежного пенитенциарного опыта в уголовно-исполнительной политике и законодательстве России, по новому взглянуть на правоприменительные достоинства индивидуальной программы

отбывания лишения свободы, критически подойти к реализации идеи государственно-частного партнерства в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации.

Научная новизна настоящего диссертационного исследования представляет собой совокупность теоретических положений, отражающих в своем единстве новаторское и оригинальное научное достижение в сфере уголовно-исполнительного права в части формулирования ряда положений, выносимых на защиту. Наиболее важными из них являются положения, входящие в частную теорию пенитенциарных систем, направленные на оптимизацию уголовно-исполнительной системы и законодательства, а именно обоснованный вывод об элементах европейских пенитенциарных систем, существовании таких их типов как: 1) англо-ирландский; 2) восточно-европейский; 3) германский; 4) голландский; 5) иберийский; 6) прибалтийский; 7) скандинавский (североевропейский); 8) славянский; 9) французский; 10) южно-европейский; тезис о том, что индекс эффективности пенитенциарной системы представляет интегральную сумму соответствующих показателей (факторов), выявленная корреляция показателей эффективности пенитенциарных систем конкретных государств, а также предложенные принципы, способные обогатить содержание отечественной уголовно-исполнительной политики.

Обладая качествами обстоятельной научной монографической работы, представленная к защите диссертация по некоторым вопросам позициям не лишена спорных моментов.

Так, автор в целом верно указывает, что прогностический аспект уголовно-исполнительной политики России относительно реализации конкретных европейских стандартов и правил, а также определенных моделей обращения с осужденными в уголовно-исполнительном законодательстве России должен включать, в частности, проведение эксперимента по внедрению зарубежного опыта обращения с осужденными в отечественную практику. Однако не совсем ясно, какими должны быть принципы и этапы проведения такого эксперимента, поскольку для важное значение для успеха правового экспериментирования в сфере исполнения

уголовных наказаний и обращения с осужденными имеет соответствующий отлаженный экспериментально-правовой процесс.

Следует поддержать позицию П.В. Тепляшина в том, что в настоящее время идея так называемых частных тюрем неприемлема для отечественной уголовно-исполнительной системы. Вместе с тем в условиях активного развития гражданского общества, многообразия экономических процессов и модернизации законодательства хотелось бы видеть не только пессимистический сценарий, но и конкретные оптимистичные предложения по развитию институтов государственно-частного партнерства в отечественном уголовно-исполнительном законодательстве.

Отмеченные нами дискуссионные моменты не влияют на общую положительную оценку работы.

Таким образом, диссертационное исследование П.В. Тепляшина «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», соответствует специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, а также решена научная проблема, имеющая важное политическое, социально-экономическое и культурное значение в сфере уголовно-исполнительной деятельности и совершенствовании уголовно-исполнительного законодательства.

С учетом изложенного диссертация на тему «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», представленная на соискание ученой степени доктора юридических наук, по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, соответствует требованиям, изложенным в п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. от 01.10.2018), а ее автор, Тепляшин Павел Владимирович заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора юридических наук.

Отзыв подготовлен кандидатом юридических наук, доцентом
Звоновым Андреем Викторовичем, обсужден
и одобрен на заседании кафедры организации режима и надзора
юридического факультета Федерального казенного образовательного
учреждения высшего образования «Владимирский юридический институт
Федеральной службы исполнения наказаний» « 11 » апреля 2019 г.,
протокол № 7.

Заместитель начальника кафедры
организации режима и надзора
юридического факультета ВЮИ ФСИН России
кандидат юридических наук

Подпись _____ заверяю
Начальник _____ М.В. Седова
« 15 » _____ 20 19 г.

М.В. Сорокин

Звонов Андрей Викторович, кандидат юридических наук, доцент (научная
специальность 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-
исполнительное право), старший преподаватель кафедры организации
режима и надзора юридического факультета Федерального казенного
образовательного учреждения высшего образования «Владимирский
юридический институт Федеральной службы исполнения наказаний»;
почтовый адрес: 600020, г. Владимир, ул. Большая Нижегородская, д. 67Е;
тел. 8 (4922) 40-45-69; электронная почта: e-mail: zvonov_av@mail.ru.